

Hisp.	159	Sideritis forte
China	17	Glycine
Chin.	116	Ruellia chinens.
Java	2	Lobelia Fl. Zeyl.
Chin.	31	Verbesina

<sup>1</sup> Muligvis nr. 71 og 72 af 10. og 14. september, som indeholder referat af disputationen *De præstantia studii historici naturæ*, præside Olof Adamsson Herwech, respondente Jonas Holm.

<sup>2</sup> Osbeck har muligvis ikke kunnet læse *ex acrimonia scorbutica* i brev 19, da skriften her er vanskelig at tyde, eller han har som ikke-mediciner ikke forstået, at den omtalte sygdom er skørbug.

<sup>3</sup> *Convolvulus pes-caprae* Sp. Pl., se også note 3 til brev 15.

<sup>4</sup> *Aralia chinensis* Sp. Pl.

<sup>5</sup> Lagerström siger i brev af 29. juli (Br. o. Skr. 1:8, s. 167) om Osbecks fugle, at de er »i god wälmening hemförde men illa conserverade«.

<sup>6</sup> Jon Fjeldså oplyser, at de hvide og sorte fugle af *Pelecanus sula* er farvevarianter og ikke forskelligt køn. Den fiskende fugl er *Pelecanus carbo sinensis*.

<sup>7</sup> Fisken er, ifølge Peter Whitehead, British Museum (Natural History) formodentlig *Fucus ocellatus*, som af Linné opgives at være samlet af Osbeck.

<sup>8</sup> Den følgende planteliste er påskrevet af Linné. Linnés brev med svar og spørgsmål efter denne liste er gået tabt, men noget kan rekonstrueres ud fra Osbecks svar i brev 22, hvor der imidlertid også svares på spørgsmål om planter, som ikke findes på listen her.

<sup>9</sup> Formodentlig fejlskrivning for Fl. Zeyl.

## 21

Wälborne Hr. Archiater,  
Höggunstiga Herre.

Uti China är mycket swårt att botanisera. På ett eller annat ställe ut med floden en half mil utom Cantons stad; samt mitt öfwer Canton utom en Pagod på andra sidan floden woro de 3 platsar, hwarest jag fått mina örter, ibland med fara att mista något af kläder ell. pgr., ibland att mista helsan, ja äfwen ibland att mista lifwet. Här går intet an att ha en hop böcker med sig till att examinera örterna efter; utan man måste rifva till sig i hast hwad man råkar öfver ock skynda sig det fortaste man kan därifrån; i synnerhet på somliga ställen. Jag war glad att jag fick skrifwa med blyaspennan på plånboken, som låg uti fickan, hwad som war nödwändigt att straxt anmärka. Ibland kan wäl ock hända att tillfälle till örternas examinerande ges på en liten ö Frans Eylant kallad, därest Franska Skeppen ha sina lastageplatsar wid den sidan som weter ut åt åen; men bjuder man till att gå på andra sidan till de andra högderna, är det fåfängt ock aldeles förbudet att komma fram, fast än där är